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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Het programma ‘Toon je Talent’ biedt kinderen in Maastricht de kans om in een veilige en fijne omgeving hun talenten te ontdekken en ontwikkelen. De PvdA vindt dit een prachtig initiatief dat educatie, kunst en cultuur en sociale en communicatieve vaardigheden combineert en op een leuke en leerzame manier aanbiedt. Wat de PvdA betreft hebben alle Maastrichtse kinderen toegang tot dit programma; de fractie vindt het dan ook ontzettend jammer dat (nog) niet alle scholen kunnen en/of willen deelnemen.
In de jaarrekening van 2018 stelt u dat Toon je Talent, conform uw doelstellingen voor dat jaar, op 50% van de basisscholen werd uitgevoerd. Op een vraag van de PvdA hierover (B-8-17) antwoordde u dat er t.o.v. 2017 geen nieuwe basisscholen zijn toegevoegd voor deelname in 2018, terwijl u ook aangeeft dat het uw voornemen is dat in 2020 70% van alle leerlingen kan deelnemen aan Toon je Talent. U geeft daarnaast aan dat, gezien het gemeentelijk budget dit percentage, van 70% het maximum aantal leerlingen is dat kan deelnemen. De PvdA maakt zich dan ook zorgen over de toegankelijkheid van Toon je Talent voor kinderen in Maastricht, en heeft hierover de volgende vragen.

Waarom zijn er in 2018 geen nieuwe scholen toegevoegd?

Antwoord 1:
Vooropgesteld: het is aan scholen zelf om te bepalen hoe zij hun cultuureducatie willen vormgeven.
Toon je Talent is een programma dat de kwaliteit van de cultuureducatie op scholen bevordert (Cultuureducatie met Kwaliteit). Voor scholen met extra focus op cultuureducatie dus, het vraagt ook van het schoolteam extra aandacht. Scholen kiezen zelf of ze mee willen doen of niet. Als scholen niet willen deelnemen kan dat betekenen dat ze heel goed zelf in staat zijn om hun cultuuronderwijs vorm te geven (bijv. BS Scharn, BS Montessori), of dat ze nog niet toe zijn aan een extra focus op cultuureducatie. In het Heuvelland zijn er in 2018 drie scholen bij gekomen (van 5 naar 8).

Vraag 2:
Zijn er in 2019 nieuwe scholen toegevoegd t.o.v. 2018? Zijn er ook scholen waar Toon je Talent dit jaar niet gecontinueerd is?


PAGINA

2 van 3


DATUM

24 september 2019

V
ra

g
en

 ex
 a

rt. 4
7

 R
v

O


Antwoord 2:
In het Heuvelland zijn we in 2019 met 3 scholen gegroeid (van 8 naar 11). In Maastricht is één school op eigen verzoek gestopt met Toon je Talent (SO Jan Baptist), omdat de school is overgestapt op een nieuw curriculum ‘IPC’ (“International Primary Curriculum”) dat thematisch en met modules werkt en veel energie vergt van de docenten.

Vraag 3:
Scholen betalen een bedrag per kind aan Toon je Talent/Kaleidoscoop. Hoeveel kost het voor een school om mee te doen aan Toon je Talent? Welke kosten betaalt de gemeente precies uit haar budget?

Antwoord 3:
Scholen betalen € 12,65 per leerling voor deelname aan Toon je Talent. Ze betalen dit uit de gelden die ze van het Rijk voor cultuureducatie ontvangen in de Prestatiebox (€ 15,15 per leerling). De overige kosten van het programma worden betaald uit gelden van het Rijk (regeling Cultuureducatie met Kwaliteit) en door de Gemeente Maastricht. Jaarlijks ontvangt Kaleidoscoop hiervoor ong.
€ 100.000,- van het Rijk via het Fonds voor Cultuurparticipatie. De Gemeente matcht eenzelfde bedrag. Voor de Heuvellandgemeenten matcht niet de Gemeente Maastricht, maar de Provincie
Limburg.

Vraag 4:
U geeft aan dat maximaal 70% van alle leerlingen kan deelnemen aan Toon je Talent. Doelt u hiermee alleen op leerlingen in het basisonderwijs of ook op leerlingen in het voortgezet onderwijs?
Wordt Toon je Talent ook aangeboden op het speciaal (basis)onderwijs?

Antwoord 4:
Er is een speciale regeling voor het VMBO. We bieden daarom ook Toon je Talent aan op het Vmbo Maastricht. Ook speciaal basisonderwijs doet mee (SO en SBO de Talententuin).

Vraag 5:
Wanneer 70% het maximaal aantal leerlingen is dat kan deelnemen, betekent dit dan dat er leerlingen zijn die nooit zullen deelnemen aan het programma? Of wordt er gerouleerd tussen scholen zodat het programma op alle scholen kan worden aangeboden?

Antwoord 5:
Sommige scholen doen een aantal jaren Toon je Talent en kiezen dan op eigen kracht verder te gaan (BS Scharn, BS St. Pieter). BS St. Pieter wil bijvoorbeeld méér dan wat in het TJT- programma zit. We hebben daarom een programma op maat gemaakt. Ze kopen nu bij ons een vakleerkracht muziek èn dans èn toneel in. Daar bovenop kopen ze voorstellingen/museumbezoek in en hebben ze wekelijks naschoolse lessen. Ze betalen dit uit eigen middelen.
Of het op scholen wordt aangeboden is echter niet alleen een kwestie van middelen. Scholen moeten zelf ook die extra focus op cultuureducatie willen (zie ook antwoord op vraag 1). We zullen de inspanning verrichten om zoveel mogelijk scholen te bereiken, maar scholen hebben zoals gezegd hierin een eigen keuze (zowel aan de onderkant als aan de bovenkant). Het kan dus zijn dat er scholen blijven waar het programma niet wordt aangeboden.

Vraag 6:
Indien er geen ‘nieuwe’ scholen meer bij komen omdat het budget dit niet toelaat, en het programma op alle bestaande scholen gecontinueerd wordt, bent u het dan met onze fractie eens dat een deel van de leerlingen de kans wordt ontnomen om zich door middel van Toon je Talent te kunnen ontwikkelen?
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Antwoord 6:
Nee, dit zijn wij niet met u eens. Tot nu toe hebben we geen enkele school hoeven ‘weigeren’ omdat het budget dit niet toelaat. Ook het komende schooljaar is dit niet aan de orde.

Vraag 7:
Klopt het dat Toon je Talent (mede) als doel heeft de docent te coachen/trainen in het zelf aanbieden van bepaalde vaardigheden? Zo ja, hoe lang duurt het gemiddeld voor Toon je Talent haar ‘taak’ overdraagt aan de docent en op die manier weer tijd/middelen beschikbaar heeft voor een ‘nieuwe’ school?

Antwoord 7:
Het klopt dat er geïnvesteerd wordt in het vergroten van de deskundigheid m.b.t de kunstvakken bij de leerkrachten. Een leerkracht zal echter nooit een dans-, toneel-, beeldende kunst én muziekdocent kunnen vervangen. Het is de bedoeling dat teams bij zichzelf ook ontdekken waar hun talenten liggen en dat ze als team ontdekken wat ze zélf kunnen en wat ze extern willen inkopen (vakdocenten). Op sommige scholen lukt dat al. Andere scholen zijn daar nog helemaal niet aan toe.
Het is uiteraard per leerkracht verschillend hoe lang ze daarover doen


Hoogachtend,

Namens het college van Burgemeester en Wethouders van Maastricht
Wethouder Organisatie, Sociale Zaken, Ouderenbeleid en Cultuur,


Jim M. Janssen.

